令和６年第５回

湯梨浜町教育委員会定例会

会 議 録

令和６年第５回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

1

令和６年第５回湯梨浜町教育委員会定例会  会議録

日  時     令和 6年 3月 28日（木）午後 1時 26分 開 会
場  所     湯梨浜町役場 第 3会議室
出席委員     山田直樹 市橋善則 坂田 克 朝倉仁実
説明の為出席した者  山田志伸 池田豊具 岡本陽子 宮脇一善

川崎哲也 中村祐次朗 松本 真

【議事日程】

日程第１ 会議録署名委員の指名

        （        ） （        ）

日程第２ 事務局課長報告

（１）令和６年度会計年度任用職員（町雇用）の任用について

  （２）部活動指導員の配置について

  （３）令和６年度転入教職員について

  （４）湯梨浜町生活相談員の任命について

  （５）湯梨浜町立浜児童館長の任命について

  （６）職員の休暇について

  （７）湯梨浜町地域おこし協力隊の採用について

日程第３ 議案第１９号 専決処分の承認を求めることについて

            【児童生徒の区域外（校区外）について】

日程第４ 議案第２０号 教育委員会事務局職員の異動について

日程第５ 議案第２１号 湯梨浜町社会教育委員の委嘱について

日程第６ 議案第２２号 湯梨浜町人権教育推進員の任命について

日程第７ 議案第２３号 教育委員会及びその他の教育機関の職員の任免について

日程第８ 議案第２４号 湯梨浜町教育委員会事務局組織等に関する規則の一部を改正

する規則について

日程第９ 議案第２５号 湯梨浜町地域活性化推進員の任命について

日程第１０ 議案第２６号 湯梨浜町各地域公民館運営委員会委員の委嘱について

日程第１１ 報告連絡事項

  （１）令和５年度就学指導の審査結果について

  （２）令和５年度中学校卒業生の進路状況について

令和６年第５回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

2

  （３）令和６年度小中学校の学級編成と特別支援学級児童生徒数について

  （４）令和６年度社会教育・社会体育・人権教育行事予定表について

（５）湯梨浜みんなのげんき館事業について

（６）中央公民館事業について

（７）図書館事業について

（８）問題行動・不登校について

（９）その他

  次回教育委員会  令和６年  月  日（  ） 午後  時  分

令和６年第５回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

3

発言者 内   容

教育長

教総課長

教育長

教総課長
教育長

坂田委員
教総課長

坂田委員

教総課長

教育長

教総課長
教育長

生人課長
教育長

生人課長
教育長

 日程第 2 事務局課長報告（1）令和 6年度会計年度任用職員
（町雇用）の任用についてお願いします。
(資料にもとづき、令和 6年度会計年度任用職員（町雇用）の任
用について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
 それでは、（2）部活動指導員の配置についてお願いします。
(資料にもとづき、部活動指導員の配置について説明)
何か質問はありますか｡

予算のこともあるでしょうが、定員は 4人でしょうか。
町の予算上は予定していた 4人ですが、国県の補助対象事業で

すので増員があれば補正予算していくことになります。ただし、
補助事業の枠については県と協議する必要があります。
各学校で定員があるわけではないということですね。それと今

後は部活動を地域移行へ進められていきますが、部活動指導員と
の関連はどのように考えられていますか。
方針としましては、部活動指導員なり外部指導者を増やしてい

くことが地域移行への近道であると考えていますので、候補者が
ありましたら予算措置も対応していくように考えています。
県も人材確保のための仕組みを構築するようですので、活用し

ながら進めていきたいと思います。
何か質問はありますか｡

（なし）
 それでは、（3）令和 6年度転入教職員についてお願いします。
(資料にもとづき、令和 6年度転入教職員について説明)
泊小学校の教員業務支援員については、未配置と記載されてい

ますが、昨日決定しております。特別支援学級支援の会計年度任
用職員は決定していませんが、県より最優先で配置するとの回答
を得ておりますので、期待しているところです。
何か質問はありますか｡

（なし）

それでは、（4）湯梨浜町生活相談員の任命についてお願いしま
す。
(資料にもとづき、湯梨浜町生活相談員の任命について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、（5）湯梨浜町立浜児童館長の任命についてお願いし

ます。
(資料にもとづき、湯梨浜町立浜児童館長の任命について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、（6）職員の休暇についてお願いします。

令和６年第５回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

4

発言者 内   容

生人課長
教育長

生人課長

教育長

川﨑課長補佐

教育長

教総課長
教育長

生人課長
教育長

生人課長
教育長

生人課長

教育長

教総課長

(資料にもとづき、職員の休暇について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、（7）湯梨浜町地域おこし協力隊の採用についてお願

いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町地域おこし協力隊の採用について説
明)
何か質問はありますか｡

（なし）

 それでは、日程第 3 議案第 19号 専決処分の承認を求めるこ
とについて【児童生徒の区域外（校区外）就学について】につい
てお願いします。
(資料にもとづき、児童生徒の区域外（校区外）就学について説
明)
何か質問はありますか｡

（なし）
 それでは、日程第 4 議案第 20号 教育委員会事務局職員の異
動についてお願いします。
(資料にもとづき、教育委員会事務局職員の異動について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
 それでは、日程第 5 議案第 21号 湯梨浜町社会教育委員の委
嘱についてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町社会教育委員の委嘱について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）

それでは、日程第 6 議案第 22号 湯梨浜町人権教育推進員の
任命についてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町人権教育推進員の任命について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）

それでは、日程第 7 議案第 23号 教育委員会及びその他の教
育機関の職員の任免等についてお願いします。
(資料にもとづき、教育委員会及びその他の教育機関の職員の任
免等について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、日程第 8 議案第 24号 湯梨浜町教育委員会事務局

組織等に関する規則の一部を改正する規則についてについてお願
いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町教育委員会事務局組織等に関する規
則の一部を改正する規則について説明)

令和６年第５回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

5

発言者 内   容

教育長

中央公民館長

教育長

中央公民館長

教育長

松本指導主事
教育長

中村指導主事

教育長

中村指導主事

教育長

何か質問はありますか｡
（なし）
それでは、日程第 9 議案第 25号 湯梨浜町地域活性化推進員

の任命についてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町地域活性化推進員の任命について説
明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、日程第 10 議案第 26号 湯梨浜町各地域公民館運

営委員会委員の委嘱についてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町各地域公民館運営委員会委員の委嘱
について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、日程第 11 報告連絡事項（1）令和 5年度就学指導

の審査結果についてお願いします。
(資料にもとづき、令和 5年度就学指導の審査結果について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、報告連絡事項（2）令和 5年度中学校卒業生の進路

状況についてお願いします。
(資料にもとづき、令和 5年度中学校卒業生の進路状況について
説明)
 例年と比較しますと、倉吉北高への進学が多く、倉吉西高が少
し少ないようであります。倉吉北高以外の私立高校への進学は昨
年よりも少なくなっています。

何か質問はありますか｡
（なし）
それでは、報告連絡事項（3）令和 6年度小中学校の学級編成

と特別支援学級児童生徒数についてお願いします。
(資料にもとづき、令和 6年度小中学校の学級編成と特別支援学

級児童生徒数について説明)
特別支援学級の自閉・情緒が非常に増えています。これは本町

だけではなく、県全体の状況としても同じです。東伯郡の就学指
導委員会等で協議をして、保護者も理解されてのことであります
が、羽合小学校は 4学級、泊小学校は 1学級、東郷小学校は 2学
級、湯梨浜中学校は 3学級という状況です。
今年度、羽合小学校では教室棟を増築しており、特別支援学級

の増加にも対応できるように建築されています。
中部地区の特徴としては、病弱の学級が少しずつ増えているよ

うです。東部・西部では病弱の学級は無いと聞いています。
それと来年度の特定地域選択制の児童は 20名が羽合地区から

令和６年第５回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

6

発言者 内   容

生人課長

教育長

中央公民館長
教育長

中央公民館長
教育長

図書館長
教育長

泊小学校へ通学します。
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、報告連絡事項（4）令和 6年度社会教育・社会体

育・人権教育行事予定表についてお願いします。
(資料にもとづき、令和 6年度社会教育・社会体育・人権教育行
事予定表について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）

それでは、報告連絡事項（5）湯梨浜みんなのげんき館事業に
ついてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜みんなのげんき館事業について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、報告連絡事項（6）中央公民館事業についてお願い

します。
(資料にもとづき、中央公民館事業について説明)
何か質問はありますか｡
（なし）
それでは、報告連絡事項（7）図書館事業についてお願いしま

す。
(資料にもとづき、図書館事業について説明)
何か質問はありますか｡
（なし）
次の（8）問題行動・不登校については、後ほど説明をお願い

します。

（9）その他で何かありますか。
（なし）

（次回定例会は 4月 25日（木）午後 1時 30分からの開催するこ
とを決定。引き続き委員のみで、（8）問題行動・不登校について
説明があった。）
午後 3時 22分終了

令和６年第５回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

7

上記会議の経過を記してその相違なきことを証明するため署名する。

      署名委員

      署名委員

      会議録調製者